
Утверждена Постановлением Госкомстата России 

от 05.01.2004 № 1 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение   Код 

лицей №110 им. Л.К. Гришиной 

Форма по 

ОКУД 0301001 

 по ОКПО  

(наименование организации) 

 Номер документа Дата 

составления 

ПРИКАЗ № 76-О 30.12.2023 

 

Об организации процедуры индивидуального отбора при переводе 

(приеме) в 8 класс МАОУ лицей № 110 им. Л.К. Гришиной для 

получения основного общего образования с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов на 2024-2025 уч.г.г. 

 
На основании Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Закона Свердловской области от 15.07.2013 №78-ОЗ "Об 

образовании в Свердловской области", Постановления Правительства Свердловской 

области «Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора при приеме 

либо переводе в государственные образовательные организации Свердловской области и 

муниципальные образовательные организации для получения основного общего и 

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов 

или для профильного обучения» от 27.12.2013 № 1669-ПП, Уставом Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения лицей №110 им. Л.К. Гришиной и 

Порядка организации индивидуального отбора  при приеме либо переводе в  МАОУ лицей 

№ 110 им. Л.К. Гришиной для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов и для профильного 

обучения, решения педагогического совета 26.12.2023 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать в 2024-2025 учебном году восьмые классы с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов. Установить квоту  – 5 восьмых классов, 

численность обучающихся 125. Направления классов: 8М – технологический 

(математический), 8Е – естественно-научный, 8Э – социально-экономический, 8В – 

внешнеэкономический, 8П – технологический (информационный). 

 

2. Назначить приемную комиссию в составе: 

            Виноградова И.Ю., директор, председатель комиссии 

Попова Ю.В.,  секретарь комиссии 

Кириченко Е.Ю., начальник Управления образования Октябрьского района (по 

согласованию) 

Коломиец Е.Л., заместитель директора, 

Софрина О.Л., заместитель директора, 

Азева О.В., классный руководитель 7 «А» класса; 

Темникова Г.Е., классный руководитель 7 «Б» класса; 

Шалайко Н.С., классный руководитель 7 «В» класса; 

Худякова Т.В., классный руководитель 7 «Я» класса; 

 

3. Определить функции и сроки работы приемной комиссии: 

-организовать информирование участников об организации, ходе, объявлении 

итогов индивидуального отбора на классных часах, родительских собраниях до 01 марта 

2024 г., а также на сайте лицея и информационном стенде; 

 



-разместить материалы для подготовки к индивидуальному отбору на сайте лицея и 

информационном стенде 02 апреля 2024; 

-организовать сбор заявлений на участие в индивидуальном отборе в 8М – 

технологический (математический), 8Е – естественно-научный, 8Э – социально-

экономический, 8П – технологический (информационный) классы, 8В - 

внешнеэкономический с 01 февраля до 02 мая 2024г. для обучающихся лицея. Для 

обучающихся, поступающих в лицей из других образовательных организаций на 

свободные места, назначить срок подачи заявлений на индивидуальный отбор с 01 мая по 

02июня 2024 г (включительно). 

-подготовить формы протоколов индивидуального отбора до 13 мая 2024г.; 

-председателю комиссии обеспечить конфиденциальность и хранение материалов 

подготовленных к собеседованию членами предметных комиссий в сейфе, с 30 апреля 

2024 по 20 мая 2024г.; 

-подготовить списки, формы и образцы заполнения документов для зачисления в 

8М – технологический (математический), 8Е – естественно-научный, 8Э – социально-

экономический, 8В – внешнеэкономический, 8П– технологический (информационный) 

классы до 31 мая 2024г.; 

-сформировать до 01 мая 2024г рейтинг обучающихся 7х классов МАОУ лицея 

№110 им. Л.К. Гришиной на основании отметок за 1, 2 и 3 четверти 2022-2023 уч.г.г. по 

предметам: русский язык, математика (алгебра, геометрия, МРЗ), физика, биология, 

химия, география, обществознание, информатика, иностранному языку, а также 

дополнительно представленных обучающимися результатов участия в интеллектуальных 

соревнованиях по названным учебным предметам, в том числе и результатов 

международных экзаменов по иностранному языку (приложение к приказу №1). 

Включить в рейтинг итоги контроля знаний по русскому языку и математике за 7 класс; 

-организовать прием заявлений родителей для рассмотрения конфликтной 

комиссией в период с 21 по 22 мая 2024г.;  

-подготовить списки обучающихся  вновь сформированных 8М – технологического 

(математического), 8Е – естественно-научного, 8П – технологического 

(информационного),  8Э – социально-экономического классов, 8В - внешнеэкономический 

2024-2025 уч.г.г. с углубленным изучением отдельных учебных предметов. 

-выставить информация о квоте на дополнительный городской набор (при наличии 

свободных мест) после проведения индивидуального отбора. 

 

4. Назначить предметную комиссию в составе: 

Помыканов С.М., учитель физики; 

Благушина М.Г., учитель физики; 

Игошева Л.Б., учитель физики; 

Темникова Г.Е., учитель математики; 

Шалайко Н.С., учитель математики; 

Ракипова О.Н., учитель математики; 

Худякова Т.В., учитель словесности; 

Пешехонова О.С., учитель словесности; 

Петухова Е.М., учитель словесности; 

Иванова А.И, учитель обществознания; 

Шаравина Е.П., учитель обществознания; 

Софрина О.Л., учитель обществознания 

Чернова Д.А., учитель биологии; 

Кадцына Н.А., учитель биологии; 

Абашева Е.В., учитель биологии; 

Некрасова Т.Ю., учитель химии; 

Гоголева В.А., учитель химии; 

Крутикова М.А., учитель географии; 

Торопова И.О., учитель географии; 



Захарова Ю.А., учитель географии; 

Бондаренко И.Е., учитель ИТ; 

Кожин М.Г., учитель ИТ; 

Бачанцев И.В., учитель ИТ; 

Иванова А.В., учитель английского языка; 

Грязнова Л.Б., учитель английского языка; 

Гилева Е.В., учитель английского языка; 

Исакова Д.Г., учитель французского языка; 

Латыпова Т.Р., учитель французского языка; 

Першуткина Т.Ю., учитель французского языка. 

 

5. Определить функции и сроки работы предметной комиссии: 

-разработать материалы по предметам для подготовки обучающихся к 

индивидуальному отбору для размещения на сайте лицея в срок - 02 апреля 2024 г.,  

-разработать задания для проведения собеседования с обучающимися с целью  

индивидуального отбора и сдать их на хранение в Приемную комиссию до 28 апреля 

2024г.. 

-обеспечить конфиденциальность разработанных материалов; 

-организовать собеседование с обучающимися с 13 мая по 20 мая 2024г. по 

следующему расписанию: 

13 мая 2024 г 14:10 – химия (каб.402) 

14 мая 2024 г. 14:10 – иностранный язык (каб. 309/310) 

15 мая 2024 г. 14:10 – обществознание (каб. 304)  

15 мая 2024 г. 14:10  – биология  (каб. 207) 

16 мая 2024 г. 14:10 – информатика (каб. 311/312/308/308а) 

17 мая 2024 г. 14:10 – география (каб.403/каб.404) 

20 мая 2024 г. 14:10 – – физика (каб.403/каб.404/ каб. 405/ каб. 408) 

- оценить правильность выполнения задания и заполнить протокол по итогам 

собеседования с целью индивидуального отбора, дать рекомендации обучающемуся и 

родителям (законным представителям) с целью определения оптимального варианта 

продолжения образования. Протокол подписать и сдать Захаровой Ю.А. в день 

проведения собеседования.  

-опубликовать результаты индивидуального отбора обучающихся не позднее чем 

через два рабочих дня после дня подписания протокола предметной комиссией по 

соответствующему предмету, разместив их на информационном стенде лицея: 

-ознакомить с решением предметной комиссии родителей (законных 

представителей) обучающегося не позднее чем через два рабочих дня после дня 

подписания протокола предметной комиссией по соответствующему направлению 

углубленного изучения отдельных предметов в будущем 8 классе. Срок 21 и 22 мая 2024г. 

 

6. Назначить конфликтную комиссию в составе: 

Виноградова И.Ю., директор, председатель комиссии 

Попова Ю. В., учитель, секретарь; 

Кириченко Е.Ю., начальник Управления образования Октябрьского района (по 

согласованию) 

Ракипова О.Н., учитель математики; 

Гоголева В.А., учитель химии; 

Кадцына Н.А., учитель биологии; 

Софрина О.Л., учитель обществознания; 

Петухова Е.М., учитель словесности;  

Игошева Л.Б., учитель физики 

Бачанцев И.В., учитель информатики. 

 

7. Определить функции и сроки работы конфликтной комиссии: 



-  организовать прием и рассмотрение обращений участников образовательных 

отношений по вопросам прохождения индивидуального отбора в 8М – технологический 

(математический), 8П – технологический (информационный); 8Е – естественно-научный, 

8Э – социально-экономический классы, 8 В - внешнеэкономический с 21 мая по 22 мая 

2024г.; 

- проанализировать представленные участниками образовательных отношений 

материалы  21 и 22 мая 2024г. с 14:00 до 16:00 каб.102.  

 

Директор лицея                                                  И.Ю. Виноградова 

 

 



Приложение к приказу № 1 

Руководствуясь: «ПОРЯДКОМ организации индивидуального отбора при приеме 

либо переводе в МАОУ лицей № 110 им. Л.К. Гришиной для получения основного общего 

и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов» 

пунктом 23*, а так же ПРИКАЗОМ «О процедуре проведения индивидуального отбора 

при переводе (приеме) в 8 класс МАОУ лицей № 110 им. Л.К. Гришиной для получения 

основного общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов 

на 2024-2025 уч.г.г.» пунктом 3 к основному баллу рейтинга по предметам ученикам 7-х 

классов могут быть добавлены баллы Портфолио по результатам деятельности за 2023-

2024 уч.г.г.. 
Структура и содержание Портфолио обучающегося за 7 класс   

(2023 – 2024 учебный год) 

•  «ТИТУЛЬНЫЙ ЛИСТ». 

Содержит основную информацию (фамилия имя и отчество; учебное заведение, класс), 

фото ученика (по согласию родителей). 

 

 ЭКСПЕРТНЫЙ ЛИСТ 

БЛОК «Оцени себя 
сам!» 

«МОЯ УЧЕБА» 

 

«ПРОЕКТЫ И 

ИССЛЕДОВАНИЯ» 

 

«СОЦИАЛЬНАЯ 

АКТИВНОСТЬ» 

 

БАЛЛ 

ЭКСПЕРТА 

    

 

 

• Лист самооценки «Оцени себя сам!» 
  

Мероприятие Уровень Балл Самооцен

ка в 

баллах 

Оценка 

эксперта 

Подпись 

эксперта 

Всероссийская олимпиада 

школьников 

(количество призовых 

мест, умноженное на 

количество баллов) 

Муниципальный 

(школьный) 
1    

Муниципальный 

(районный) 
1    

Городской 2    

Региональный  3    

Всероссийский  4    

Конкурсы и олимпиады по 

предметам изучаемым на 

углубленном уровне 

(победители/призеры) 

Районный 1 
   

Городской 2    

Региональный  3    

Всероссийский  4    

Победители и призѐры онлайн олимпиад (призер -1б, победитель – 2б.) 

 

1.Биологический марафон Всероссийский     

2.       

3.      

4      

5      

Международный экзамен по 

иностранному языку 

(диплом/сертификат) 

Уровень А1 2    

Уровень А2 3    

Уровень В1 4    

 

• «МОЯ УЧЕБА» 



 

 табель успеваемости (за три четверти) готовит и подписывает классный 

руководитель; 

 индивидуальные образовательные достижения - оригиналы грамот, 

сертификатов, дипломов по результатам (только победитель, призѐр) предметных 

олимпиад, НПК, интеллектуальных конкурсов различных уровней в соответствии с 

таблицей самооценки (за 7-й класс) 

 

 

 «ПРОЕКТЫ И ИССЛЕДОВАНИЯ» 

 Проектные  работы (Может быть вложен  паспорт проекта  как приложение). 

 Лист самооценки работы в команде с подписью руководителя (приложение 1)  

 

Название 

проекта 

Краткое    

описание  из 5-7 

предложений 

Где   

защищался/был 

представлен 

Результат Резюме/ 

комментарий 

учителя – 

руководителя 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 иная информация, раскрывающая исследовательские/интеллектуальные 

способности обучающегося (не ниже муниципального уровня). 

 1балл – участник; 

 2 балла – призер/победитель 

 

Мероприятие Уровень Балл Самооценка 

в баллах 

Оценка 

эксперта 

Подпись 

эксперта 
Просветительская   

акция 

«Географический 

диктант» 

(2022) 

Региональный 2 
   

Всероссийский 3    

Международный 4    

«Ледокол знаний» Всероссийский 3    

      

      

      

 

 «СОЦИАЛЬНАЯ АКТИВНОСТЬ» (самооценка) 

 иная информация, раскрывающая лидерские, организаторские, способности 

обучающегося  

Мероприятия  

Инициатор 

(2 балла) 

Активный 

участник 

(1 балла) 

Пассивный 

слушатель 

(0,5 балл) 

Утверждено советом 

экспертов 

 

Театральный фестиваль     



Смотр строя и песни 

 

    

Фестиваль «Дни великих 

открытий» 

 

   

    

    

    

    

    

    

 

 

ВАЖНО ПОМНИТЬ! 

Каждая заявленная победа/призѐрство должны быть подтверждены 
документально! 

После внесения дополнительных баллов составляется общий итоговый рейтинг 

ученика 

____________________________________________________________________________ 

*23. Преимущественным правом зачисления в классы с индивидуальным отбором (с 

углублѐнным изучением отдельных предметов) имеют: 

1) победители и призеры Всероссийских, муниципальных и региональных олимпиад 

по учебным предметам либо предметам профильного обучения; 

2) победители и призеры региональных конкурсов научно-исследовательских работ 

или проектов по учебному предмету, изучаемому углубленно, или предметам 

профильного обучения. 

**3. Определить функции и сроки работы приемной комиссии:  

-сформировать рейтинг обучающихся на основании баллов по предметам за 1, 2 и 3 

четверти 2023-2024 уч.г.г. и данных портфолио достижений обучающегося по учебным 

предметам, изучаемых углубленно 

 



Приложение № 2 

Вступительные испытания 

Класс 1 2 
 8 естественно-научный химия биология 

 8 технологический - математический физика информатика 

 8 технологический информационный информатика физика 

 8 экономический обществознание география  

8 внешнеэкономический иностранный язык обществознание 

     
 


